
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio “Gestione Giuridica del Personale”
Ufficio “Selezioni e Mobilità”

OGGETTO:Approvazione  schema  di  Avviso  per  il  reperimento  di  manifestazioni  di  disponibilità  dei
componenti  della Commissione esaminatrice per la Selezione pubblica per mobilità volontaria
esterna, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n.1 posto di
“Dirigente Contabile”, a tempo pieno e indeterminato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che  con  Decreto  Sindacale  n.283  dell’11/12/2020  è  stato  approvato  il  “Piano  dei
Fabbisogni di Personale” anni 2021/2023 che per l'anno 2021, prevede, tra l'altro, l’assunzione di n.1
Dirigente Contabile a tempo pieno e indeterminato, programmato ed avviato nell'anno 2020 con il
Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale  2020/2022  e  relativo  Piano  delle  assunzioni  allegato,  giusto
Decreto Sindacale n.197 del 04/09/2020;

CHE con Decreto Sindacale n.75 del 09/04/2021  è stata approvata la Ricognizione per l’anno 2021
delle eccedenze di personale, dal quale si evince che la Città Metropolitana di Messina non presenta
né la condizione di soprannumerarietà, né eccedenze di personale; 

CHE con  Decreto  Sindacale  n.  87  del  04/05/2021  è  stato  approvato  il  Piano  delle  assunzioni
2021/2023 che prevede, per l'anno 2021, tra l'altro,l’attivazione delle procedure per l’assunzione di
n.1 Dirigente Contabile a tempo pieno e indeterminato, programmato ed avviato nell'anno 2020;

DATO  ATTO che  con  nota  prot.  n.  23131  del  14/09/2020  è  stata  effettuata  la  comunicazione
preventiva prevista dall’art.34 bis del D. Lgs .n.165/2001, in materia di mobilità obbligatoria e, che la
suddetta procedura ha avuto esito negativo;

CHE con Determinazione Dirigenziale n.637 del 21/06/2021 sono stati approvati l’Avviso di mobilità
volontaria esterna, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n.1 posto
di “Dirigente Contabile”, a tempo pieno e indeterminato e il relativo schema di domanda; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1019 03/08/2021

863 04/08/2021



DATO ATTO che la selezione pubblica de qua è stata resa nota mediante la pubblicazione integrale
dell’Avviso di mobilità volontaria e dello schema di domanda, all’Albo Pretorio online della Città
Metropolitana di Messina, nella homepage, nella sezione Amministrazione Trasparente  - Bandi di
concorso del Sito Istituzionale e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Serie
Concorsi  n. 8 del 25 giugno 2021e sulla Gazzetta Ufficiale 4° Serie Speciale “Concorsi ed esami” n.
51 del 29 giugno 2021;

RICHIAMATO il  vigente “Regolamento per la disciplina dei concorsi  e delle altre procedure di
assunzione”  approvato  con Decreto  Sindacale  n.274 del  04/12/2020 che,  al  comma 5,  dell'art.34
prevede che la Commissione deve essere composta dal Segretario Generale che la presiede e da due
Dirigenti dell'Ente competenti in relazione al profilo da ricoprire;

RILEVATO che in atto la Città Metropolitana di Messina risulta carente della figura di Dirigente
Contabile, la cui Direzione è assegnata ad interim alla Dirigente della I Direzione “Servizi Generali e
Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”;

PRESO ATTO  che con nota prot. n. 873/S.G. del 30/07/2021 la Segretaria Generale dell’Ente ha
comunicato la incompatibilità a Presiedere la Commissione di Concorso;

RICHIAMATI, altresì:

- l'art.35 comma 3 lettera “e” del D. Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii., che dispone che le Commissioni
devono essere composte esclusivamente da esperti di provata competenza nelle materie di concorso,
scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano
componenti  dell'organo  di  direzione  politica  dell'  Amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni
sindacali o dalle associazioni professionali;

- l'art.9 del D.P.R.  n. 487/1994 che individua i requisiti soggettivi dei presidenti e dei componenti
delle  commissioni  esaminatrici,  graduandoli  in  ragione  della  differente  qualifica  funzionale  o
categoria del personale da reclutare;

- l'art.35 bis del D. Lgs. n.165/2001 “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici” e ss.mm.ii.;

-  l’art.  57, comma 1, lett.  a) del D.Lgs. n. 165/2001 che prescrive di “riservare alle donne, salva
motivata  impossibilità,  almeno un terzo  dei  posti  di  componente  delle  commissioni  di  concorso,
fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)”;

-  il  D.P.C.M.  del  24  aprile  2020  riguardo  il  compenso  spettante  per  l'incarico  da  svolgere   ai
componenti di commissione;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA l'insussistenza di  conflitti  di  interesse prevista  dalla  normativa vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



PROPONE

PER QUANTO  in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato;

APPROVARE   lo  schema  di  Avviso  per  il  reperimento  di  manifestazioni  di  disponibilità  dei
componenti   della  Commissione  esaminatrice  per  la  Selezione  pubblica  per mobilità  volontaria
esterna, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n.1 posto di “Dirigente
Contabile”, a tempo pieno e indeterminato;

DISPORRE  la  pubblicazione  dell'Avviso  all'Albo  Pretorio  online  della  Città  Metropolitana  di
Messina, nella Homepage e nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso del Sito
Istituzionale;

DARE ATTO che  la  spesa  sarà  impegnata  con  il  provvedimento  di  nomina  della  Commissione
esaminatrice;

DARE ATTO, altresì, che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi delle norme vigenti;

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio P.O.

                                                                                                           (Dott. Felice Sparacino)

LA DIRIGENTE

Vistala superiore proposta;

Vista la L.R. n. 15/2015;  

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 198/2006 “ Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

D E T E R M I N A

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



PER QUANTO  in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato;

APPROVARE  lo  schema  di Avviso  per  il  reperimento  di  manifestazioni  di  disponibilità  dei
componenti   della  Commissione  esaminatrice  per  la  Selezione  pubblica  per mobilità  volontaria
esterna, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n.1 posto di “Dirigente
Contabile”, a tempo pieno e indeterminato;

DISPORRE  la  pubblicazione  dell'Avviso  all'Albo  Pretorio  online  della  Città  Metropolitana  di
Messina, nella Homepage e nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso del Sito
Istituzionale;

DARE ATTO che  la  spesa  sarà  impegnata  con  il  provvedimento  di  nomina  della  Commissione
esaminatrice;

DARE ATTO, altresì, che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi delle norme vigenti;

TRASMETTERE il presente atto:

Al Sindaco Metropolitano;
Al Commissario Straordinario;
Alla Segretaria Generale;
All’Ufficio “Albo Pretorio” per gli adempimenti di competenza;
Alla Segreteria della I Direzione per l’inoltro per la pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente;
Al Servizio Comunicazione e Ufficio Stampa per la pubblicazione sul Sito Istituzionale;
Alla Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” - Servizio “Gestione economica del
Personale”, per gli adempimenti di competenza.                      

       
La Dirigente

                                                                                              (Avv. Anna Maria Tripodo)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                       LA DIRIGENTE

Lì                                                                          Avv. Anna Maria Tripodo



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


